



STOWARZYSZENIE HONOROWYCH DAWCÓW KRWI w RYDUŁTOWACH

*ul. Raciborska 385/5, 44-280 Rydułtowy,
tel. 501 225 521*

*www.shdkrydułtowy.eu; biuro@shdkrydułtowy.eu;
zarzad@shdkrydułtowy.eu*

KRS: 0001011577 NIP: 6472601193 REGON: 524134746

Rydułtowy, 26.02.2025 r.

**Minister Zdrowia
Izabela Leszczyna
ul. Miodowa 15
00-952 Warszawa**

PROTEST

**w sprawie projektu połączenia Regionalnego Centrum
Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu
z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa
w Katowicach**

Szanowna Pani Minister,

Zarząd Stowarzyszenia Honorowych Dawców Krwi w Rydułtowach, w imieniu wszystkich członków naszego Stowarzyszenia oraz krwiodawców z terenu Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego zgłasza **WYRAŹNY SPRZECIW** w sprawie projektu połączenia Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu z Regionalnym Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Katowicach.

Projekt ten budzi ogromne kontrowersje nie tylko wśród pracowników RCKiK w Raciborzu, ale również dawców krwi, samorządowców oraz lokalnych parlamentarzystów. Obawy te są w pełni zasadne a argumentacja do powyższego projektu wskazuje na niekorzyść połączenia tych Placówek. Jako Stowarzyszenie zdecydowanie sprzeciwiamy się temu projektowi gdyż w naszej ocenie będzie to oznaczać w najbliższej przyszłości likwidację RCKiK w Raciborzu jako samodzielnej placówki oraz całkowitą likwidację oddziałów terenowych. Konsekwencją takiej decyzji jest pozbawienie pracowników stałej pracy oraz utrata ponad 30-letniego doświadczenia jakie centrum zdobyło w trakcie samodzielnego funkcjonowania jako odrębna jednostka.

Szczególne kontrowersje budzą okoliczności w jakich odbywa się proces łączenia tych podmiotów leczniczych. Poniżej wykazując brak uzasadnienia do tego projektu zwracamy się z prośbą o zaprzestanie dalszych działań w tym projekcie. Mając na uwadze powyższy projekt należy wykazać jego negatywne skutki w postaci:

1. Brak konkretnych decyzji gwarantujących, iż w przypadku połączenia RCKiK w Raciborzu z RCKiK w Katowicach, raciborskie centrum zostanie utrzymane w pierwotnej formie, lub chociażby w charakterze Oddziału Terenowego. Podstawą przedmiotowej obawy są losy jednostek przejętych przez RCKiK w Katowicach w przeszłości. Z dostępnych statystyk wynika, że od powstania w 1999 r. RCKiK w Katowicach systematycznie ograniczono liczbę oddziałów terenowych, do 10 w chwili obecnej, jednocześnie zwiększając liczbę ekip wyjazdowych.
2. Mając na uwadze troskę o bezpieczeństwo, zdrowie a nade wszystko życie pacjentów, stwierdzić należy, że w przypadku połączenia tych podmiotów zdecydowanie wydłuży się czas oczekiwania pacjentów na transfuzje krwi w szpitalach objętych działaniem RCKiK w Raciborzu ze względu na znaczną odległość od katowickiego RCKiK, gdzie jako Minister Zdrowia powinna być Pani świadoma tego, iż transfuzje krwi niejednokrotnie ratują życie. Szczególnie dla osób poszkodowanych w wypadkach komunikacyjnych.
3. Kolejnym negatywem wspomnianego projektu będzie znaczny wzrost kosztów transportu krwi karetkami przyszpitalnymi, związanych z dużą odległością centrum katowickiego od szpitali objętych dotychczas zasięgiem działania RCKiK w Raciborzu oraz, tym samym zablokowania na znaczny czas

karetek przeznaczonych do ratowania życia w celach transportu krwi i jej składników przy niedogodnej infrastrukturze dróg.

4. Istnieje bardzo duże ryzyko przeterminowania się krwi i jej składników o krótkim czasie ważności (np. rozmrożony Koncentrat Krwinek Płytkowych – jedynie 2 godziny) przy znacznych odległościach szpitali naszego regionu od katowickiego centrum, szczególnie w przypadku złożenia zamówienia na więcej niż jedno opakowanie preparatu, może to doprowadzić do zmarnowania cennych preparatów krwi.

5. Istnieje ryzyko utraty znacznej grupy oddanych krwiodawców, jak również wysokie prawdopodobieństwo spadku organizacji akcji wyjazdowych na terenie Subregionu Zachodniego Województwa Śląskiego co przyczyni się do znacznego spadku ilości pobieranej krwi, której jak wszystkim wiadomo jest brak.

6. Pozbawienie szpitali usytuowanych w Subregionie Zachodnim gwarancji bezpieczeństwa posiadania krwi i jej składników, bliskości RCKiK oraz szybkości zabezpieczenia oddziałów szpitalnych w krew i jej składniki w przypadkach nagłych.

7. Niepokój budzi również los pacjentów Aglomeracji Subregionu Zachodniego w sytuacji wydłużenia się czasu oczekiwania na krew w przypadku czasochłonnych prób zgodności konsultowanych w Pracowni Badań Konsultacyjnych. Gdzie RCKiK w Raciborzu gwarantuje całodobową konsultację z oddziałami, jak również szkolenie personelu szpitalnego, co owocuje dobrze wykwalifikowaną kadrą szpitalną mającą doświadczenie transfuzjologiczne, tym samym nieprzemyślane decyzje Ministerstwa Zdrowia uderzają po raz kolejny w bezpieczeństwo pacjenta.

8. Utworzenie dwóch RCKiK na terenie województwa śląskiego uzasadnione było rozległością województwa oraz gęstością zaludnienia. Obecny plan likwidacji ustalanego podziału jest sprzeczny z zapotrzebowaniem społecznym. Nadmienić tutaj należy iż sama Aglomeracja Rybnicko-Jastrzębska na terenie której działa RCKiK w Raciborzu liczy ponad 416 tys. mieszkańców, co stanowi ponad 21% mieszkańców Województwa Śląskiego a w jej skład wchodzi między innymi Miasta na prawach powiatu w tym Miasto Rybnik którego populacja wynosi ponad 130 tys. mieszkańców. Pozbawienie tak licznej populacji szybkiego dostępu do krwi budzi niepokój społeczny.

Przez lata RCKiK w Raciborzu szczyliło się grupą wspaniałych, regularnie współpracujących dawców. Samo nasze Stowarzyszenie organizuje rocznie ponad 50 akcji honorowego oddawania krwi, często są to miejsca nowe gdzie pracujemy nad systematycznością i zwiększaniem liczby dawców. Co w przypadku przejęcia raciborskiego centrum przez katowickie będzie znacznie utrudnione a wręcz niemożliwe do realizacji. Dla RCKiK w Katowicach akcje gdzie przychodzi początkowo ok 15 – 20 osób są po prostu nieopłacalne i nie będą uwzględniane w kalendarzu. Z własnej ponad 16 – letniej działalności na rzecz honorowego krwiodawstwa wiemy, że potrzebny jest czas aby często na terenach wiejskich oddawanie krwi weszło lokalnej społeczności w nawyk, a organizując akcje mając RCKiK w odległości kilku kilometrów jest możliwe a koszty tych akcji znikome.

Prognozuje się, że w przypadku połączenia RCKiK w Raciborzu z RCKiK w Katowicach i likwidacji raciborskich Oddziałów Terenowych (praktyka RCKiK w Katowicach) liczba dawców drastycznie spadnie. Akcje organizowane przez ekipy wyjazdowe na kilka godzin dziennie nie zapewnią dawcom dotychczasowego komfortu. Gdzie regularne godziny pracy RCKiK w Raciborzu były dla dawców wyśmienitym argumentem dla rozpoczęcia oddawania krwi i zastania dawcą. Projekt połączenia tych Centrów w znacznym stopniu ograniczy dostępność możliwości oddawania krwi przez dawców.

Jednocześnie dziwi fakt, że mimo tak dużych kontrowersji związanych z projektem połączenia RCKiK w Raciborzu z RCKiK w Katowicach, Ministerstwo nie widzi potrzeby konsultacji z pracownikami RCKiK w Raciborzu jak również środowiska honorowych dawców krwi.

Szanowana Pani Minister, projekt połączenia RCKiK w Raciborzu z RCKiK w Katowicach nasuwa wiele niejasnych kwestii, wręcz przynosi same negatywne skutki. W imieniu honorowych dawców krwi zrzeszonych w Stowarzyszeniu Honorowych Dawców Krwi w Rydułtowach (nadmieniamy, iż jesteśmy stowarzyszeniem ogólnopolskim):

Prosimy o zaprzestanie bez zbędnej zwłoki dalszych działań na rzecz połączenia tych podmiotów. Oczekujemy również od Pani Minister obszernych wyjaśnień dlaczego taka decyzja została ponownie podjęta przez Ministerstwo Zdrowia, jak również jakie argumenty przemawiają za podjęciem takiej decyzji, gdyż jak wskazujemy w przedmiotowym proteście brak jest jakichkolwiek pozytywnych argumentów do dalszego promowania tego projektu.

Mając na uwadze powyższe w naszej ocenie projekt ten zdecydowanie przyczyni się do pogorszenia się bezpieczeństwa życia i zdrowia pacjentów szpitali z terenu działalności Regionalnego Centrum Krwiodawstwa i Krwiolecznictwa w Raciborzu.

Za Zarząd

Marcin Hoszycki

Prezes

Stowarzyszenia Honorowych
Dawców Krwi w Rydułtowach

(podpisano kwalifikowanym podpisem elektronicznym)